
 

 

 

 

Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 октября 2025 № 4620 
  

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 02.10.2015 № 1024 «Об утверждении 

Порядка предоставления материальной помощи инвалидам, ветеранам и 

другим категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, за 

счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»,  статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальной программой «Программа социальной поддержки населения 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», 

утвержденной постановлением Администрации города Симферополя Республики 

Крым от 13.12.2018 № 6388, Администрация города Симферополя Республики 

Крым п о с т а н о в л я е т : 

 

 1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 02.10.2015 № 1024 «Об утверждении Порядка 

предоставления материальной помощи инвалидам, ветеранам и другим 

категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, за счет 

средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальной программой «Программа социальной поддержки населения 



муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», 

утвержденной постановлением Администрации города Симферополя Республики 

Крым от 13.12.2018 № 6388, и с целью расширения системы адресной помощи 

отдельным категориям граждан, проживающих на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, Администрация 

города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т :». 

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 

образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.». 

1.3. В приложении: 

1.3.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок предоставления материальной помощи инвалидам, 

ветеранам и другим категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, за счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым (далее – Порядок) устанавливает правовые и 

организационные основы оказания материальной помощи гражданам, 

проживающим на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, и разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 

21.04.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальной программой «Программа социальной поддержки населения 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», 

утвержденной постановлением Администрации города Симферополя  

Республики Крым от 13.12.2018 № 6388.». 

1.3.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Порядок определяет условия предоставления материальной помощи 

отдельным категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной ситуации, 

зарегистрированным на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым.». 

1.3.3. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым на предоставление материальной помощи инвалидам, 

ветеранам и другим категориям граждан, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, является МКУ Департамент труда и социальной защиты населения 

Администрации города Симферополя (далее - Департамент).». 

1.3.4. В подпункте «д» пункта 4.3 слово «СНИЛСа,» исключить. 

1.3.5. Пункт 4.3 дополнить абзацем одиннадцатым следующего 

содержания: 

«Сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета  заявителя 

https://internet.garant.ru/#/document/12146661/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12146661/entry/0


запрашиваются Департаментом в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия.». 

1.3.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Сотрудниками Департамента составляется акт материально бытового 

обследования условий проживания заявителя по форме, согласно приложению к 

настоящему Порядку (при необходимости).». 

1.3.7. В пункте 5.8 слова «департамент финансов Администрации города» 

заменить словами «МКУ Департамент финансов администрации города 

Симферополя». 

1.3.8. В пункте 5.9 слова «департамент финансов Администрации города» 

заменить словами «МКУ Департамент финансов администрации города 

Симферополя». 

2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать 

настоящее постановление в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 

образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Симферополя                                                            М.С. Афанасьев 

 

 



 


